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VALETAS DE PROTEÇÃO DE CORTES

      SISTEMA CONFINADO.

      ESSA PESQUISA PERMITIRÁ O MONITORAMENTO DO VOLUME DE SEDIMENTAÇÃO SEM A NECESSIDADE DE ENTRAR NO

     -INSPEÇÃO QUANDO O SISTEMA FOR INSTALADO. ISSO POSSIBILITARÁ UMA MEDIÇÃO ANTES DO ACÚMULO DE SEDIMENTOS.

     -INSPEÇÃO DA ESTRUTURA E DOS COMPONENTES, VERIFICANDO SE HÁ DANOS;

     -LIMPEZA (BOMBEAMENTO E LAVAGEM À PRESSÃO) NO MÍNIMO UMA VEZ POR ANO;

     -INSPEÇÃO TRIMESTRAL (4 VEZES AO ANO) E APÓS GRANDES EVENTOS PLUVIAIS;

5 - PRÁTICAS DE MANUTENÇÃO:

      NA MICRO BACIA;

4 - O PROCESSO DE INFILTRAÇÃO E PERCOLAÇÃO OCORRERÁ AO LONGO DE TODA A VALETA RASA (VALA DE INFILTRAÇÃO) E 

     O ESCOAMENTO PARA A MICRO BACIA A JUSANTE, CASO OCORRA EXTRAVASAMENTO;

3 - AS VALETAS RASAS SERÃO UMA CONFORMAÇÃO CÔNCAVA NO TERRENO, COM RECOBRIMENTO EM GRAMA, PARA FACILITAR

     E RECOBERTA NOS LEITOS E TALUDES COM COLCHÃO DE MATERIAL GRANULAR FILTRANTE E MANTA GEÔTEXTIL;

2 - A MICRO BACIA DE AMORTECIMENTO E INFILTRAÇÃO DO TIPO I SERÁ ESCAVADA EM SOLO NATURAL, COM TALUDES (H:V) 2:1

1 - MEDIDAS EM METRO, EXCETO INDICAÇÃO CONTRÁRIA;
PLANTA BAIXA

A

E INFILTRAÇÃO
MICRO BACIA DE AMORTECIMENTO 

VEGETAL
REVESTIMENTO 

E INFILTRAÇÃO
MICRO BACIA DE AMORTECIMENTO 

REVESTIMENTO VEGETAL

1
,8

CORTE AA

NA

ARMAZENAMENTO
I

I

I I

INFILTRAÇÃO
PROCESSO DE 2

1 2
1

II

NÍVEL SUPERFÍCIE

III II

I
I

I
I

I
I

Consumos Médios

VPC01

1
1

ESCAVAÇÃO

APILOAMENTO MANUAL

mínimo 300

resultante da escavação
Aterro compactado com material 

Talude de corte

GRAMA (enleivamento)

1
17,00

2
,8

0

0,314 m³/m

0,242 m³/m

3,4 m³/m

VALETAS DE PROTEÇÃO DE CORTES

CONCRETO fck > 15MPa

L
10 10

1
0

e
2

0

OBS.2

OBS.2

CONCRETO fck > 15

Ø=15 A 25 FIXADA COM

PEDRA DE MÃO IRREGULAR DE CONCRETO fck > 15

Ø=15 A 25 FIXADA COM

PEDRA DE MÃO IRREGULAR DE

CONCRETO fck > 15

Ø=15 A 25 FIXADA COM

PEDRA DE MÃO IRREGULAR DE

TIPO

DEB 01

ADAPTÁVEL EM C e

DAR 01/02/03

DAD 01/02

BSTC � 60 - DAD 03/04

BSTC � 100 - DAD 07/08

200

200

320

400

0,21

1,22

2,87

1,41

DIMENSÕES E CONSUMOS MÉDIOS PARA UMA UNIDADE

L

 70

74

242

293

d

10

10

30

2,71

2,73

7,67

9,65

0,42

0,44

1,20

1,83

0,67

0,70

4,03

6,18

BSTC � 120 - DAD 09/10 480

2,07345 11,632,59 8,18

BSTC � 150 - DAD 11/12

2,82391 13,563,42

560 4,38522 16,375,12

400 2,93489 13,143,51

DEB 02

DEB 03

DEB 04

DEB 05

DEB 06

DEB 07

DEB 08

ESCAVAÇÃO
( m³ )

FORMAS
( m² )

CONCRETO
( m³ )

PEDRA FIXA COM 
CONCRETO

(m³) (vazios=40%)

BSTC � 80 - DAD 05/06

240

30

30

30

30

30

15

15

15

15

15

15

15

15

11,72

17,87

12,34

DEB 13 BTTC � 150 600 918 9,22 21,25 8,26 33,1030 15

BSTC � 100 - DAD 13/14

BSTC � 120 - DAD 15/16

BSTC � 150 - DAD 17/18

480 4,01557 15,304,69 16,52

560 6,05720 18,456,88

BTTC � 100 400 3,80633 14,664,44 15,86

DEB 09

DEB 10

DEB 11

30

30

30

15

15

15

24,46

BTTC � 120 480 5,21723 17,045,96 21,31DEB 12 30 15

DISSIPADORES DE ENERGIA (II)

2 - NA CONEXÃO COM AS DESCIDAS D`ÁGUA NÃO SÃO NECESSÁRIAS AS PEQUENAS ALAS, INDICADAS NO DESENHO .

1 - DIMENSÕES EM cm.

OBSERVAÇÕES :

A A'

B'

B
CONCRETO fck > 15MPa

CONCRETO fck > 15MPa

PLANTA

CORTE AA'

CORTE BB'

APLICÁVEIS A SAÍDAS DE BUEIROS TUBULARES E DESCIDAS D`ÁGUA DE ATERROS - DEB

C

L

d

C
10

1
0

2
0

e

 

SUBESPECIALIDADE/DESCRIÇÃO

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

PROJETO TIPO DE DISPOSITIVOS DE DRENAGEM

VC-361-  ESTACAS 0+000 A 3+260

RODOVIA TRECHO

SUBTRECHO

MATRÍCULA

DESENHO

RESP.TÉC.:

CREA:

SETOR:

VC-361

01/01

PLÍNIO FRAGASSI

68431/D-MG

SUTEC

 

EXECUTIVO

 

km 0,0 ao km 3,0

DE_VD_VC361-000003_E-DR_220

SEM ESCALA

CÓDIGOFOLHA

ETAPA DE PROJETO

ESCALA H/V

361EVC0010


